第第１１６６７７２２回回  例例  会会    （（令令和和 44 年年１１１１月月１１８８日日））
本本日日ののププロロググララムム  ゲゲスストト卓卓話話「「素素晴晴ららししきき郷郷土土」」笠笠岡岡里里庄庄浅浅口口のの今今昔昔

三  笠   博  通  様
前例会の記録（第１６７1 回 令和４年１１月１１日）

・会員数    ４０名

・出席者    ３１名    ・出席率  ８１・５８％（出席免除者出席２名）

・欠席者     ７名     高橋剛吉・惠谷龍二・河田恭志・江原和之・三宅達夫・池田周二・

小川隆則の諸君

・出席免除者   ４名   光井 伸・奥野千秋・牧野真樹・宮本大三君

・１０月２８日メーキャップ後の出席率   ８０・００％→８５・００％に補正

10 月 2 日地区大会登録、小川隆則君  11 月 12 日次期ガバナー補佐会参加福嶋啓祐君

・ゲスト    な し

・ビジター   な し

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１７年と２６２日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３５年と３３３日に当たります。

定例理事会報告①親睦活動委員会より、クリスマス家族会の予算書とスケジュールについて承認致しま

した。②青少年奉仕委員会より、少年剣道大会の予算書及び計画書について承認致しました。

③宮本大三会員と牧野真樹会員の出席免除のお願いの件は、宮本会員は令和 5 年 1 月 31 日まで、牧野

会員は 12 月末までという事で、それぞれ承認致しましたので、今週より出席免除扱いとなります。

・幹事報告 友末ガバナー事務所より、世界ポリオデーの取り組みについて報告のお願いが参っており

ます。

2022 年度手続き要覧について、英語版はマイロータリーからご覧いただけますが、日本語版について

は 11 月中に掲載予定となっております。とのご連絡を頂いております。

宮本会員への、ご香典の事務所でのお預かりについてですが、一応 14 日の月曜日までとさせて頂きた

いと思います。

・委員会報告  青少年奉仕委員会より、剣道大会の出欠表回覧します。親睦活動委員会より、クリス

マス家族会の出欠表の回覧と一泊旅行について。

・配 布   週報  ロータリーの友

・食 事  ハンバーグ定食

 ◎スマイル
渕野瑛木君  久しぶりに古い革靴を履いてみたらちょっときつかったです。本日の池田孝さんのワ

ンマンショーを楽しみしています。

 河田恭志君  長女の結婚式の為例会を欠席させて頂きます。

 長鋪方孝君  総会では、重要な松田 R-財団委員長のご紹介を失念し申し訳ないです。今日の卓話

        池田孝会員よろしくお願いします。

 山本茂雅君  コロナ、インフルエンザの同時流行が心配されております。皆さんご自愛ください。

宇野圴惠ｈ

福嶋啓祐君  古希祝いを兄弟甥姪などにしてもらいました。3 年ぶりに集まりました。

椋梨孝章君  結婚記念品ありがとございました。

山本雅夫君  早退します。

 スマイル ２７，０００円

●プログラム 会員一口卓話＆ロータリー財団委員長卓話 池田 孝会員
天神祭り

もう各地の秋祭りのピークは過ぎてしまいましてとても寂しくなりました。

皆さんの所は如何でしょうか？私の出身地神島の内浦では今年はちょうど勢力こそ大したことはあり

ませんでしたが台風が上陸しておながれとなってしまいました。今ではご存じの通り笠岡湾干拓で陸

続きとなっていますが 60 年前迄はとても綺麗で美味しい魚もたくさん捕れていました。

目の前には広い遠浅の磯がありまして昼の満潮時に千載禄を石船に積込み太鼓をたたいて囃子あげ、

お客は家で心を込めて作った弁当に舌鼓を打ちながら、西の「見崎」が行き「寺間」が行きそして我が

「高」が出て天神を目指してドンドンチャンチャンドンドンチャンとはやしながら、後ろには「福浦」、

「汁方」と続き最後が「中村」と 1 列になり  行く手は天神じゃー   と声を張り上げて行った

ものです。まだ潮は高くそのまま順番に乗り付けて天神社へ担ぎ上げて行きます。大勢の若衆が海へ

飛び込み、その光景は非常に勇壮で観覧の皆が興奮したものです。長鋪会員は勿論ですが鈴木会員も

よくご存じで最期には「神東」が着岸し神輿を担いで揚がって行きます。当時は今よりも鳥居の下が

高く、その下をくぐりお詣りをします。見崎から始まり全地区がお宮を 3 回廻り豊作御礼と家内安全

を祈願奉納致します。その楽しかった天神祭りも昭和 44 年に先に申しました干拓により船による内回

りのお渡りが中止となってしまいました。それから何年かは寂しい秋を過ごしていましたが、長鋪会

員のご尽力により古き良き伝統的神事の今後を憂いた若衆が奮起して、いまでは船の代わりにトラッ

クに積み込んでの宮参りとなっています。昔から内浦が済んで 1 週間後に外浦となって、今も毎年楽

しくお詣りをしています。

ロータリー財団月間に因んで

皆様には多額の寄付を頂き有難うございます。また日頃より財団ランチにご協力を頂き有難うご

ざいます。寄付総額 2022 年 10 月 24 日現在

世界上位 3 ケ国  アメリカ  ＄ 16,100,647

           韓国    ＄  9,201,284

                   日本    ＄  4,137,885

その他、2022－23 年度日本の目標についてお話し頂き、その後ポリオ関係の映像を見て頂きました。

次週以降のプログラム＆行事予定

１１／１９（土）～２２（火） ロータリー研究会 神戸ポートピアホテル

１１／２１（月） 第 3 回プログラム委員会  18：30～お食事 19：00～委員会 星乃珈琲

１１／２３（祝水）４クラブゴルフ大会  8：30 スタート 笠岡カントリー俱楽部（ホスト開催）

１１／２５（金） 第 4 例会 会員一口卓話（予定者：岡辺賢二・小川隆則・奥野千秋会員）

１２／ ２（金） 第 1 例会 ゲスト卓話  高田 哲治様（YEG 会長）

１２／ ３（土） 第 6 グループ第 2 回会長幹事会  １７：００～１９：３０ 結まーる